

Số: /KH-UBND

Sơn Động, ngày

tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU
ngày 27/02/2020 về việc huy động toàn dân tập trung thu gom,
xử lý rác thải ra môi trường trên địa bàn huyện Sơn Động**

Căn cứ Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải ra môi trường; Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 31-KH/HU ngày 29/6/2021 của Huyện ủy Sơn Động thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; UBND huyện Sơn Động xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung triển khai thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm, hành động của các cơ quan, đơn vị, địa phương và người dân trong việc tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường.

- Huy động nguồn lực tham gia hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo hiệu quả tạo chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét về nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cơ quan, đơn vị, địa phương và người dân trong thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt đảm bảo đạt hiệu quả thực chất. Mục tiêu đến hết năm 2025: 100% rác thải phát sinh được thu gom và xử lý hợp vệ sinh (trừ các khu vực miền núi, dân cư phân tán); tỷ lệ thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trong toàn huyện đạt tối thiểu 85%.

- Công tác quản lý, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt là trách nhiệm chung của toàn xã hội, của chính quyền các cấp và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện; việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt góp phần bảo vệ môi trường là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của chính quyền các cấp.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và người đứng đầu xác định việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt là nhiệm vụ cấp thiết, trọng tâm cần tập trung triển khai thực hiện ngay. Xác định rõ trách nhiệm, lộ trình và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong tổ chức và triển khai thực hiện, đảm bảo sự chỉ đạo tập trung, thống nhất, kịp thời và hiệu quả đối với công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

Chính quyền địa phương các cấp tăng cường tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia thực hiện Kế hoạch này, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao ý thức trách nhiệm về công tác quản lý chất thải sinh hoạt.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Quán triệt triển khai thực hiện

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 99-KL/TU và Kế hoạch của UBND huyện phổ biến đến các xã, thị trấn; các thôn, tổ dân phố đảm bảo hiệu quả và an toàn trong công tác phòng, chống dịch. Thời gian xong **trước ngày 20/7/2021**.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Kết luận số 99-KL/TU và Kế hoạch này; định kỳ hằng tháng tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện.

- UBND các xã, thị trấn: Xây dựng kế hoạch, xác định rõ lộ trình để triển khai thực hiện báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) **trước ngày 20/7/2021**.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm do chấp hành chưa nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy trong việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020. Thời gian xong trước **ngày 20/7/2021**.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huy động sự tham gia tích cực của người dân về thu gom, xử lý rác thải

- UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn phải tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng các hình thức thiết thực và hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng về việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, Kết luận số 99-KL/TU và Kế hoạch này.

- Tăng cường vai trò của Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác bảo vệ môi trường, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên, nhân dân về vị trí, tầm quan trọng của việc thu gom, xử lý rác thải, giữ gìn vệ sinh môi trường đối với sức khỏe và phát triển kinh tế- xã hội. Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phân loại, thu gom, đổ rác đúng nơi quy định, tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường. Hằng tháng tổ chức phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải trên địa bàn.

- Kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân làm tốt và phê bình, lên án những cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện không tốt.

3. Xây dựng quy định về quản lý rác thải sinh hoạt

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các thôn, tổ dân phố rà soát, duy trì quy ước, hương ước về vệ sinh môi trường khu dân cư có nội dung quy định về thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt.

4. Về thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt

- UBND các xã, thị trấn rà soát và hoàn thành việc thành lập hợp tác xã, tổ vệ sinh môi trường chuyên trách thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tại 100% các xã. **Thời gian thực hiện xong trong quý III/2021.**

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của các hợp tác xã, tổ vệ sinh môi trường chuyên trách. Khuyến khích, động viên, biểu dương kịp thời các tổ chức, cá nhân làm tốt, đồng thời chấn chỉnh, kiểm điểm những nơi làm chưa tốt.

- Các xã, thị trấn rà soát, quy hoạch bố trí đầy đủ quỹ đất, nguồn lực, kinh phí, khẩn trương thực hiện giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng các khu xử lý rác thải sinh hoạt theo kế hoạch năm 2021 đảm bảo thuận tiện cho việc thu gom và yêu cầu về vệ sinh môi trường.

- Trong quý III/2021, Phòng Tài nguyên và Môi trường lựa chọn và thực hiện ký hợp đồng với đơn vị có chức năng và tổ chức vận chuyển, xử lý vỏ bao bì phân bón, thuốc bảo vệ thực vật tại khu vực cánh đồng canh tác nông nghiệp trong toàn huyện. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phát động và nhân rộng các phong trào, mô hình điểm về thu gom, xử lý rác thải phù hợp trong các cộng đồng, dân cư, như: “Ngày chủ nhật xanh”, “làng, xã xanh- sạch- đẹp”, “làng quê đáng sống”.

- Phấn đấu đến hết năm 2021 mỗi đơn vị cấp xã phải có ít nhất 01 phong trào, mô hình duy trì hoạt động thường xuyên.

5. Xử lý rác thải sinh hoạt

- Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, lắp đặt và đưa vào hoạt động các lò đốt rác quy mô cấp xã, liên xã bảo đảm tiến độ; **điều chỉnh Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 18/9/2020** về việc thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 28/7/2020 của UBND tỉnh (thực hiện Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND tỉnh quy định hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho đầu tư xây dựng các lò đốt rác và hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt) đáp ứng yêu cầu xử lý rác thải trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025 và tình hình thực tế.

- Triển khai kêu gọi xã hội hóa, thu hút doanh nghiệp đầu tư xây dựng các nhà máy, lò đốt rác tại địa phương.

6. Cơ chế tài chính

- Đẩy mạnh việc thu tiền giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt, có lộ trình tăng dần mức thu đảm bảo giảm chi từ ngân sách nhà nước tối thiểu đạt 85% đến năm 2025.

- Ưu tiên bố trí ngân sách cho nhiệm vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn. Tập trung đầu tư xây dựng khu vực xử lý, lò đốt rác, hỗ trợ các hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý và mua sắm các phương tiện cần thiết khác.

7. Tăng cường công tác kiểm tra

- Chủ động nắm bắt tình hình, tổ chức kiểm tra hoạt động thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vứt, đổ rác thải không đúng nơi quy định, đốt, chôn lấp rác thải gây ảnh hưởng xấu đến môi trường.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị 17-CT/TU, Kết luận 99-KL/TU và Kế hoạch này, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị; biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân làm tốt; kiên quyết kiểm điểm, xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ; gắn kết quả thực hiện với việc đánh giá, xếp loại người đứng đầu địa phương và đơn vị liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 99-KL/TU và Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc chủ động đề xuất với UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo, giải quyết và đề xuất biện pháp giải quyết nếu vượt thẩm quyền.

2. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phải xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm. Định kỳ hằng tháng tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện, gắn với việc đánh giá, xếp loại người đứng đầu, cụ thể:

- UBND các xã, thị trấn:

+ Tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND huyện **trước ngày 20 hằng tháng**. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn.

+ Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần, thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đến đúng nơi quy định; tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường công cộng và khu dân cư.

+ Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn quản lý; kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường, nộp phí vệ sinh theo quy định; kịp thời phát hiện và xử lý những trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý.

+ Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động báo cáo kết quả thực hiện, những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường trước **ngày 20 hằng tháng**.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện báo cáo và đánh giá kết quả thực hiện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường trước **ngày 25 hằng tháng**. Việc thực hiện báo cáo theo Kế hoạch này bao gồm cả nội dung thực hiện theo Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Phòng Nội vụ tham mưu việc gắn kết quả thực hiện Kế hoạch này với việc đánh giá, xếp loại người đứng đầu các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và nhân dân ký cam kết vệ sinh môi trường; tích cực hưởng ứng, tham gia hoạt động thu gom, xử lý triệt để rác thải, bỏ rác thải đúng nơi quy định và thực hiện nghiêm túc việc đóng phí vệ sinh môi trường; phối hợp với các địa phương phát động và nhân rộng các phong trào, mô hình đảm bảo vệ sinh môi trường phù hợp trong các cộng đồng, dân cư, như: “Ngày chủ nhật xanh”, “làng, xã xanh- sạch- đẹp”, “làng quê đáng sống”, phấn đấu đến hết năm 2021 mỗi đơn vị cấp huyện, cấp xã phải có ít nhất 01 phong trào, mô hình duy trì hoạt động thường xuyên.

5. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kết luận số 99-KL/TU và Kế hoạch này; định kỳ hằng tháng tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường, Huyện ủy, HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Thắng